## BACHELOR OF COMMERCE (CBCS - 2018 COURSE) T. Y. B. Com. Sem-V :SUMMER- 2022 SUBJECT : INTERNATIONAL ECONOMICS-I

Time: 11:00 AM-02:00 PM Day: Monday Max. Marks: 60 S-18173-2022 Date: 4/7/2022 N.B.: 1) All questions are **COMPULSORY**. 2) Figures to the right indicate FULL marks. Q.1 Explain the advantages and disadvantages of Free Trade Policy. (12)OR What are the merits and demerits of protection trade policy? **Q.2** Attempt any **TWO** of the following: (12)State the functions of SAARC. a) b) Explain the objectives of European Union. Discuss on the 'Tools of Protection' Q.3 Attempt any TWO of the following: (12)What are the factors determining terms of trade? a) State the dynamics gains from international trade. Explain the concept of Income and Net Terms of Trade. **Q.4** Attempt any **THREE** of the following: (12)Discuss on the 'Leontief Paradox'. a) b) Explain the Comparative Cost Theory of International Trade. State the assumptions of Hecksher-Ohlin Theory of International Trade. c) d) What is the role of international trade in economic growth? 0.5 Write short note any **THREE** of the following: (12)Scope of International Economics a) b) Intra Industrial Trade c) Static Gains d) Non-Tariff Barriers

## मराठी रुपांतर

1121			
सूचना		सर्व प्रश्न सोडविणे <b>आवश्यक</b> आहे.	
	۲)	उजवीकडील अंक <b>गुणांचा निर्देश</b> करतात.	
प्र.१		मुक्त व्यापार धोरणाचे फायदे आणि तोटे स्पष्ट करा.	(१२)
		िकंवा संरक्षित व्यापार धोरणाचे गुण आणि दोष कोणते?	
я. २	अ) ब) क)	खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. सार्क ची कार्ये सांगा. युरोपियन संघाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. 'व्यापार संरक्षणाची साधने' यावर चर्चा करा.	(१२)
Я.३	अ) ब) क)	खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. व्यापारशर्ती निश्चित करणारे घटक कोणते? आंतरराष्ट्रीय व्यापारापासूनचे गतिशील लाभ सांगा. निव्वळ व्यापार शर्ती आणि उत्पन्न व्यापार शर्ती संकल्पना स्पष्ट करा.	(१२)
Я.Х	अ) ब) क) ड)	खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 'लिओन्टीफ विरोधाभास' यावर चर्चा करा. आंतरराष्ट्रीय व्यापाराचा तौलनिक खर्च सिध्दांत स्पष्ट करा. आंतरराष्ट्रीय व्यापाराच्या हेक्श्चर ओहलिन सिध्दांताची गृहितके सांगा. आर्थिक वृद्धीत आंतरराष्ट्रीय व्यापाराची भूमिका कोणती?	(१२)
प्र.५	ब)	टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन) आंतरराष्ट्रीय अर्थशास्त्राची व्याप्ती उद्योगांतर्गत व्यापार व्यापारापासूनचे स्थैतिक लाभ बिगर जकाती अडथळे	(१२)

\* \* \* \*